
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 377 del 23/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/12/2022    al n. 1042 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI IDENTIFICATI COME “INTERVENTI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE 

DEGRADATE”.  -  C.U.P. G21G18000110001 C.I.G. 9489254C1D 

                       AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA E IMPEGNO SPESA.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che i lavori in oggetto sono inseriti nell’annualità 2022 del Programma Triennale OO.PP. 

2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 31.05.2022; 

- che con deliberazione di G.C. n. 130 del 17.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

aggiornato dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 1.600.000,00, di cui € 

965.835,97 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, € 33.213,50 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 600.950,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e 

dato atto che l’opera è finanziata per € 1.280.000,00 [80,00% di € 1.600.000,00] a valere sulle 

risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020, giusta delibera CIPE del 7 agosto 

2017 n. 73 di assegnazione dei fondi necessari alla copertura delle spese conseguenti vari 

progetti legati al “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”, per € 260.699,06 [16,29% di € 1.600.000,00] a valere sui fondi FSC 2014-2020, 

giusta deliberazione n. 56 del 03.02.2021 della Giunta regionale d’Abruzzo, e per € 59.300,94 

[3,71% di € 1.600.000,00] con Fondi di bilancio, giusta deliberazione di G.C. n. 11 del 

15.02.2021; 

- che con determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 

iscritta al n. 897 R.G. del 17.11.2022, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. (c.d. “Semplificazioni”), ai fini della scelta del contraente 

seguendo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura della relativa spesa si 

sarebbe provveduto con le somme da impegnare sul Cap. 9317 piano dei conti 2.02.01.09.999 

dell’annualità 2022 del bilancio previsionale 2022/2024; 

- che in data 18.11.2022 è stata avviata l’Indagine di mercato sulla piattaforma telematica messa 

a disposizione dalla ASMEL ai propri soci, pubblicando l’Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro per l’affidamento 

dei lavori identificati come “INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE”; 



Pag. 2 

- che in data 24.11.2022, con lettera di invito prot. n. 25846, i venti Operatori Economici 

sorteggiati dall’apposita funzionalità presente nella suddetta Piattaforma telematica sono stati 

invitati a formulare la propria offerta sulla medesima entro 06.12.2022 ore 18,00; 

- che con Verbale di gara N. 4 del 22.12.2022, agli atti e pubblicato sull’apposita sezione 

“Documentazione di gara” della Piattaforma telematica: 

- è stato proposto l’affidamento dei lavori identificati come “Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” in favore della DELFINO 

SPORT SRL, che ha offerto il ribasso del 4,960% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 

965.835,97, e quindi al prezzo netto di € 917.930,51, oltre ad € 33.213,50 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 

951.144,01, oltre ad € 209.251,68 per IVA al 22% e così per complessivi € 1.160.395,69; 

- è stato evidenziato che per l’offerta della DELFINO SPORT SRL pur risultando 

potenzialmente anomala, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (OEV), 

poiché sia i punti relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal bando di gara non si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi 

dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. poiché il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a 3 (tre); 

- è stato dato atto che nell’offerta economica della DELFINO SPORT SRL sono stati 

indicati gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro compatibili al documento n° 15/17/CR5BIS/C4 

“VERIFICA DI CONGRUITÀ DEGLI ONERI AZIENDALI DELLA SICUREZZA NEI 

CONTRATTI DI LAVORI PUBBLICI: PRIME INDICAZIONI OPERATIVE” elaborato 

da ITACA e i costi della manodopera superiori a quelli indicati negli elaborati progettuali e 

nella piattaforma informatica e considerate favorevolmente verificate le previsioni dell’art. 

95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in merito al rispetto di quanto previsto dall’art. 97 

comma 5 lett. d) del medesimo decreto; 

- sono state demandate al RuP le verifiche da effettuarsi sull’aggiudicatario, a norma di 

legge e del disciplinare di gara; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la disponibilità di cassa di € 909.209,66 sul Cap. 9317/0 piano dei conti 

2.02.01.09.999, di € 204.591,02 sul Cap. 9317/1 piano dei conti 2.02.01.09.999 e di € 46.596,01 sul 

Cap. 9317/2 piano dei conti 2.02.01.09.999; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 9317/0, il Cap. 9317/1 e il Cap. 9317/2 sono assegnati alla gestione dell’Area 

Tecnica - Lavori Pubblici; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022, di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 



Pag. 3 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto del verbale di gara citato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, anche se non materialmente allegato; 

2) di aggiudicare, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei lavori identificati come 

“INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE 

URBANE DEGRADATE” in favore della DELFINO SPORT SRL, che ha offerto il ribasso del 

4,960% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 965.835,97, e quindi al prezzo netto di € 

917.930,51, oltre ad € 33.213,50 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, 

quindi, l’importo contrattuale di € 951.144,01, oltre ad € 209.251,68 per IVA al 22% e così per 

complessivi € 1.160.395,69; 

3) di impegnare la somma di € 745.253,82 sul Cap. 9317/0 piano dei conti 2.02.01.09.999, la somma 

di € 167.697,56 sul Cap. 9317/1 piano dei conti 2.02.01.09.999 e la somma di € 38.192,63 sul 

Cap. 9317/2 piano dei conti 2.02.01.09.999, tutti dell’annualità 2022 del bilancio previsionale 

2022/2024, per l’importo complessivo di € 951.144,01 a favore della DELFINO SPORT SRL – 

C.F. 00691360671; 

4) di impegnare la somma di € 163.955,84 sul Cap. 9317/0 piano dei conti 2.02.01.09.999, la somma 

di € 36.893,46 sul Cap. 9317/1 piano dei conti 2.02.01.09.999 e la somma di € 8.402,38 sul Cap. 

9317/2 piano dei conti 2.02.01.09.999, tutti dell’annualità 2022 del bilancio previsionale 

2022/2024, per l’importo complessivo di € 209.251,68 (corrispondente all’IVA), a favore 

dell’Erario dello Stato; 

5) di dare atto che delle somme impegnate al precedente punto 3) sul Cap. 9317/0 piano dei conti 

2.02.01.09.999, sul Cap. 9317/1 piano dei conti 2.02.01.09.999 e sul Cap. 9317/2 piano dei 

conti 2.02.01.09.999, tutti dell’annualità 2022 del bilancio previsionale 2022/2024, il 

pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 951.144,01 nell’anno 2023; 

6) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

l’aggiudicazione di cui al precedente punto 2) diventerà efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti e di tale circostanza si darà atto con apposita determinazione; 

7) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

9) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”) in pendenza delle verifiche in 

merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale. 

 

Mosciano S.A., li 23/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 23/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


